
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI
UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 475 / 2022

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE 18 ORE SETT.LI E DETERMINATO 
AI  SENSI  ART.  90  D.LGS.  267/2000  DEL  DOTT.  DE  LOS  RIOS 
CARLO QUALE ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. D1 
PER LO SVOLGIMENTO DELL'INCARICO DI CAPO DI GABINETTO 
DEL SINDACO

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25 gennaio 2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 25 gennaio 2022, immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione integrato esercizi finanziari 2022-2024, approvato 
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  27  gennaio  2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

VISTI inoltre:
• l’art. 90 del D. Lgs. 267/2000 i cui commi 1 e 2, per quanto di interesse con il  

presente atto, così dispongono testualmente: “Il regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette 
dipendenze  del  sindaco,  del  presidente  della  provincia,  della  giunta  o  degli 
assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite 
dalla  legge,  costituiti  da  dipendenti  dell'ente,  ovvero,  salvo che  per  gli  enti 
dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con contratto a 
tempo determinato,  i  quali,  se  dipendenti  da  una  pubblica  amministrazione, 
sono collocati in aspettativa senza assegni;

• il  comma 3  del  medesimo articolo  il  quale  prevede  che  con provvedimento 
motivato della giunta, al personale di cui al comma 2 il trattamento economico 
accessorio  previsto  dai  contratti  collettivi  può  essere  sostituito  da  un  unico 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

emolumento  comprensivo  dei  compensi  per  il  lavoro  straordinario,  per  la 
produttività collettiva e per la qualità della prestazione individuale;

• l’art. 10 del vigente Regolamento sull‘ordinamento degli uffici e dei servizi ai 
sensi del quale la Sindaca, con proprio provvedimento, può costituire un ufficio 
in  posizione  di  staff,  posto  alle  sue  dirette  dipendenze  per  coadiuvarlo 
nell’esercizio delle funzioni istituzionali;

RICHIAMATI:

• la  determinazione  442/2022  avente  ad  oggetto  “Avviso  pubblico  per  il 
conferimento di un incarico di collaborazione ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 
267/2000 di Capo di Gabinetto della sindaca, mediante l'assunzione fino al 31 
dicembre 2022 con contratto a tempo parziale 18 ore sett. li e determinato di 
categoria D - del CCNL del comparto funzioni locali”;

• la determinazione n. 464/2022 di ammissione alla procedura di valutazione dei 
candidati  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  richiesti  per  la  partecipazione  alla 
selezione;

• l’atto del Sindaco n. 9/2022 con il quale è stato decretato di costituire l’ufficio di 
Gabinetto della Sindaca ai sensi dell’articolo 10 del Regolamento degli uffici e 
dei servizi che sia di sostegno all‘esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo 
dell’organo politico e di conferire al Dott. DE LOS RIOS CARLO in possesso dei 
requisiti  culturali  e  professionali  richiesti  e  desumibili  dal  curriculum  vitae 
prodotto  dallo  stesso,  l’incarico  di  Capo  di  Gabinetto,  inquadrato  nel  profilo 
professionale  di  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  cat.  D,  con  rapporto  di 
lavoro a tempo parziale 18 ore sett.li e determinato dalla data di sottoscrizione 
del contratto individuale di lavoro fino al 31/12/2022;

• la  delibera  di  Giunta  n.  97/2022  nella  quale  si  stabilisce  di  autorizzare 
l'instaurazione di un rapporto di lavoro ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 267/2000 
e dell’art.  10 del Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi  nei 
confronti del Dott. Carlo De Los Rios per lo svolgimento dell’incarico di Capo di 
Gabinetto  e  di  corrispondere, in  relazione  al  conferimento  dell’incarico,  un 
trattamento  economico  complessivo  annuo  lordo,  parametrato  a  quello  di 
responsabile di posizione organizzativa così determinato:
Cat D Figura professionale - Capo di Gabinetto
-retribuzione  fissa  annua –  come da  CCNL del  comparto  Funzioni  Locali  da 
rapportare alle ore sett.li lavorative e al periodo di assunzione;
-Indennità  omnicomprensiva  –  massima  di  €  16.000,00  da  rapportare  al 
periodo di assunzione oltre oneri riflessi e Irap e comprensiva dei compensi per 
il  lavoro  straordinario,  per  la  produttività  e  per  la  qualità  della  prestazione 
individuale, in considerazione del  titolo di studio posseduto, delle esperienze 
maturate  ed  in  relazione  all’impegno  richiesto  nell’ambito  dell’Ufficio  di 
Gabinetto;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

RITENUTO pertanto di procedere alla stipula del contratto in oggetto dal 25/07/2022 
al 31/12/2022;
ATTESTATO CHE:

• è stata effettuata la ricognizione annuale delle eccedenze di personale (art. 33, 
comma 2, D.Lgs 165/2001);

• è stato adottato il piano delle azioni positive per le pari opportunità (art. 48 
D.Lgs 198/2006);

• è stato adottato il piano della performance (art. 10, comma5, D.Lgs 150/2009);
• le spese per la presente assunzione rientra nel tetto di spesa di cui all’art. 9, 

comma 28, D.L. 78/2010 e nel limite previsto dall’art. 50 del CCNL 21/05/2018;
• con la presente assunzione permane il rispetto dei limiti di cui all’art. 1, comma 

557 della L. 27 dicembre 2006 n. 296;

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) ai sensi della Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011 nonché agli 
obblighi di regolarità contributiva (DURC);

VISTO l’Atto del Sindaco n. 5/2022 con il quale è stato prorogato al Dott. Francesco 
Palladino l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari e Servizio 
Personale,  sino  al  terzo  mese  successivo  alla  data  di  scadenza  del  mandato 
amministrativo a seguito delle elezioni svoltesi il 12 giugno 2022;

VISTI inoltre: 

• il D.Lgs 267/2000; 
• il D.Lgs 165/2001; 

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di assumere a tempo tempo determinato e parziale 18 ore sett.li il Dott. DE LOS 
RIOS  CARLO dal  25/07/2022  al  31/12/2022  con  inquadramento  nel  profilo 
professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D1 con incarico di Capo 
di Gabinetto della Sindaca;

• di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro e all’espletamento di 
tutti gli adempimenti previsti per legge;

• di impegnare nel bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 – esercizio 2022
le somme sotto riportate: 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

€  12.275,00  al  capitolo  10112/1  missione  01,  programma  01,  V  livello 
1010101006; 

€  4.075,00  al  capitolo  10112/2  missione  01,  programma  01,  V  livello 
1010201001; 

• di dare atto che l’Imposta Regionale Attività Produttive (Irap) è prevista al cap.
1017156/1 impegno n. 132/2022;

• Di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2022;

• Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Lì, 22/07/2022 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

DETERMINAZIONE   N. 475 / 2022
 

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE 18 ORE SETT.LI E DETERMINATO 
AI SENSI ART. 90 D.LGS. 267/2000 DEL DOTT. DE LOS RIOS CARLO QUALE 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. D1 PER LO SVOLGIMENTO 
DELL'INCARICO DI CAPO DI GABINETTO DEL SINDACO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art.183 - 7° comma del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267)

Anno 2022 – Numero 739
Tipo Impegno
Descrizione ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE 18 ORE SETT.LI E DETERMINATO AI 
SENSI ART. 90 D.LGS. 267/2000 DEL DOTT. DE LOS RIOS CARLO
Importo € 12.275,00
Codice Beneficiario  207082
Rif. Bil. PEG 10112/1
Cod. Transazione Elementare 0101 1010101006 11 8 1010101006 3 
Cod. V Livello 1010101006

Anno 2022 – Numero 740
Tipo Impegno
Descrizione ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE 18 ORE SETT.LI E DETERMINATO AI 
SENSI ART. 90 D.LGS. 267/2000 DEL DOTT. DE LOS RIOS CARLO - ONERI
Importo € 4.075,00
Codice Beneficiario  207082
Rif. Bil. PEG 10112/2
Cod. Transazione Elementare 0101 1010201001 11 8 1010201001 3 
Cod. V Livello 1010201001

Lì, 22/07/2022 IL RESPONSABILE 
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


